
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25 июня 2015 г. №02-04/185/15 
 

г. Луганск 
 

Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Луганской Народной Республики 

в новой редакции  
 

(признано утратившим силу согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 27 июня 2017 года № 394/17) 

 

 
В соответствии со статьей 45 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти 
Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики в новой 

редакции. 
 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 
Луганской Народной Республики от 26 декабря 2014 года  № 02-04/25/14 «Об 
утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства и 

продовольствия Луганской Народной Республики». 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 
Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                   Г.Н. Цыпкалов 
 

 
 

 
 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/9380-ob-utverzhdenii-v-novoy-redakcii-polozheniya-o-ministerstve-selskogo-hozyaystva-i-prodovolstviya-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 25 июня 2015 г. №02-04/185/15 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МИНИСТЕРСТВЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(В НОВОЙ РЕДАКЦИИ) 

 

I. Общие положения 

 
1.1. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской 

Народной Республики (далее – Министерство) является исполнительным 

органом государственной власти Луганской Народной Республики, 
осуществляющим разработку и реализацию государственной аграрной 

политики и наделенным полномочиями по государственной поддержке и 
реализации государственной политики в сфере сельскохозяйственного 

производства, пищевой и перерабатывающей промышленности. 
1.2. Министерство осуществляет реализацию государственной аграрной 

политики в Луганской Народной Республике, направленной на создание 
условий для устойчивого развития сельскохозяйственного производства и 

сельских территорий, их стабильное социально-экономическое развитие, 
увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции и продуктов 
ее переработки, повышение эффективности сельского хозяйства, достижение 

полной занятости сельского населения и повышение уровня его жизни, 
рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения. 

1.3. Министерство образовано Указом Главы Луганской Народной 
Республики от 25.11.2014г. №51/1/01/11/14. 

1.4. Министерство в своей деятельности подконтрольно и подотчетно 
Совету Министров Луганской Народной Республики. 

1.5. Министерство сельского хозяйства Луганской Народной Республики 
координирует и направляет деятельность Государственной службы 

сельскохозяйственного надзора Луганской Народной Республики и 
Государственной службы ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики. 
1.6. Положение о Министерстве утверждается Советом Министров 

Луганской Народной Республики. 
1.7. Министерство в своей деятельности руководствуется Временным 

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики, 

законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной 
Республики и Совета Министров Луганской Народной Республики, 

международными договорами Луганской Народной Республики, иными 



нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики, а также 
настоящим Положением. 

1.8. Министерство осуществляет возложенные на него функции во 
взаимодействии с другими исполнительными органами государственной власти 
Луганской Народной Республики, органами местного самоуправления 

Луганской Народной Республики, организациями и гражданами по вопросам, 
входящим в компетенцию Министерства. 

1.9. Министерство является юридическим лицом, имеет печать с 
изображением Государственного герба Луганской Народной Республики и со 

своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца и 
счета, открываемые в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 
1.10. Имущество Министерства является собственностью Луганской 

Народной Республики и закреплено за ним на праве оперативного управления. 
1.11. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за 

счет средств государственного бюджета Луганской Народной Республики.  
1.12. Работники Министерства, замещающие должности государственной 

гражданской службы Луганской Народной Республики, являются 
государственными гражданскими служащими Луганской Народной 
Республики. Права, обязанности и ответственность государственных 

гражданских служащих Луганской Народной Республики устанавливается 
законодательством Луганской Народной Республики о государственной 

гражданской службе. 
1.13. Структура, штатное расписание и смета расходов на содержание 

Министерства утверждаются Председателем Совета Министров Луганской 
Народной Республики. 

1.14. Предельная численность работников Министерства утверждается 
Советом Министров Луганской Народной Республики.   

1.15. Полное наименование Министерства – Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики, сокращенное 

наименование – МСХиП ЛНР. 
1.16. Местонахождение Министерства (юридический адрес) – 91000, 

Луганская Народная Республика, город Луганск, площадь Героев Великой 

Отечественной войны, 3а. 
 

2. Задачи Министерства 
 

2.1. Основными задачами Министерства являются: 
1) формирование и обеспечение реализации государственной аграрной 

политики, направленной на развитие агропромышленного комплекса и 
обеспечение продовольственной безопасности Луганской Народной 

Республики; 
2) формирование и обеспечение реализации государственной политики в 

сфере сельского хозяйства, животноводства, садоводства, семеноводства, 
виноградарства, пищевой и перерабатывающей промышленности; 



3) повышение эффективности сельскохозяйственного производства 
Луганской Народной Республики, конкурентоспособности произведенной 

продукции; 
4) обеспечение реализации государственной политики по вопросу 

земельных отношений, топографо-геодезической и картографической 

деятельности, качества и безопасности сельскохозяйственной продукции, семян 
и посадочного материала, биологической и генетической безопасности 

сельскохозяйственных растений и животных, плодородия почв. 
 

3. Функции Министерства 
 

3.1. В соответствии с основными задачами, определенными настоящим 
Положением, Министерство осуществляет следующие функции: 

1) проведение единой государственной политики в сфере развития 
агропромышленного комплекса, перерабатывающей промышленности и 

регулирования земельных отношений; 
2) определение приоритетных направлений, стратегий и механизмов 

развития в соответствующих сферах и отраслях; 
3) создание условий для увеличения ресурсов продовольствия и 

сельскохозяйственного сырья, улучшения снабжения населения Луганской 

Народной Республики продуктами питания; 
4) прогнозирование развития отраслей агропромышленного производства 

с учетом их зонального размещения, конъюнктуры аграрного и 
продовольственного рынка, а также необходимости насыщения 

продовольственного рынка продуктами республиканского производства; 
5) содействие формированию в агропромышленном комплексе рыночных 

отношений, развитию предпринимательства, кооперации, агропромышленной 
интеграции, организации рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, его переработки, обеспечению защиты интересов 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и предприятий пищевой и 

перерабатывающей промышленности, в том числе при осуществлении 
внешнеэкономической деятельности; 

6) осуществление мероприятий по повышению экономического 

воздействия на эффективность сельскохозяйственного производства, пищевой и 
перерабатывающей промышленности путем технико-технологического 

переоснащения, энергосбережения и внедрения инновационных проектов; 
7) повышение эффективности и конкурентоспособности экспорта 

сельскохозяйственной продукции; 
8) осуществление нормативно-правовое обеспечения в определенных 

сферах и отраслях; 
9) участие в разработке, экспертизе и реализации государственных 

целевых программ по использованию и охране земель сельскохозяйственного 
назначения, повышению их плодородия; 



10) обеспечение разработки рекомендаций и научно-методического 
обоснования эффективного использования ресурсного потенциала Луганской 

Народной Республики; 
11) обеспечение разработки и усовершенствования механизма правового 

регулирования, общественных отношений, связанных с производством 

продукции агропромышленного комплекса, правового статуса субъектов 
аграрных правоотношений, земельных и имущественных отношений при 

участии сельскохозяйственных товаропроизводителей; 
12) решение вопросов, связанных с реализацией права собственности на 

землю, экономическим стимулированием рационального использования и 
охраны земель Луганской Народной Республики; 

13) инициирование создания подведомственных государственных 
унитарных предприятий, государственных учреждений;  

14) назначение руководителей государственных унитарных предприятий, 
государственных учреждений, проведение их аттестации; утверждение уставов 

согласно с действующим законодательством; 
15) осуществление контроля за деятельностью Аграрного фонда 

Луганской Народной Республики в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством; 

16) организация конгрессов, конференций, семинаров, выставок и других 

мероприятий в установленной сфере деятельности Министерства; 
17) в сфере агропромышленного производства и обеспечения 

продовольственной безопасности: 
в пределах действующего законодательства Луганской Народной 

Республики координирует развитие деятельности сельскохозяйственных, 
перерабатывающих сельскохозяйственное сырье и обслуживающих сельское 

хозяйство организаций; 
изучение рынка сельскохозяйственной продукции и средств для ее 

производства, разработка предложений по насыщению его продовольствием и 
сельскохозяйственным сырьем; 

внесение предложений по развитию агропромышленного комплекса 
Луганской Народной Республики и сельских территорий для разработки 
основных направлений экономической и социальной политики; 

подготовка предложений по совершенствованию законодательства в 
сфере агропромышленного комплекса и развития сельских территорий, 

разработка проектов нормативных правовых актов Луганской Народной 
Республики по вопросам, находящимся в компетенции Министерства; 

проведение мониторинга производственного потенциала 
агропромышленного комплекса республики и оценка результативности и 

социально-экономической эффективности реализуемых программ и проектов; 
определение основных направлений научно-технического развития 

сельского хозяйства и отраслей, занимающихся переработкой 
сельскохозяйственного сырья и обслуживанием сельского хозяйства, и пути их 

реализации; 



обеспечение в установленном порядке проведения государственных 
закупок сельскохозяйственной продукции; 

проведение государственной политики по привлечению иностранных 
инвестиций в агропромышленный комплекс, разработка и реализация 
стратегий, программ развития экспорта товаров и услуг, инвестиционных 

проектов с участием иностранного капитала в сельскохозяйственном 
производстве и отраслях промышленности, занимающихся переработкой 

сельскохозяйственного сырья; 
осуществление в пределах своей компетенции подготовки предложений и 

реализации планов развития интеграционных связей и сотрудничества с 
зарубежными странами в области агропромышленного комплекса; 

осуществление информационного обеспечения внешнеэкономической 
деятельности в системе агропромышленного комплекса; 

организация работы по изучению и прогнозированию изменений 
конъюнктуры зарубежных рынков, товарной и географической 

диверсификации экспорта сельскохозяйственных и продовольственных 
товаров; 

18) в сфере безопасности пищевых продуктов: 
содействие формированию государственного резерва продовольствия и 

сельскохозяйственной продукции, проведению товарных интервенций на рынке 

сельскохозяйственной продукции и продовольствия для его стабилизации и 
регулирования; 

осуществление учета, управления земельными участками, находящимися 
на территории республики в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики в сфере земельных отношений; 
проведение технологической экспертизы проектов технических 

нормативных правовых актов и технологической документации на 
производство продуктов животного происхождения;  

19) в случаях предусмотренных законодательством, осуществление 
лицензирования отдельных видов деятельности, выдачи других документов 

разрешительного характера; 
20) в сфере земельных отношений, топографо-геодезической и 

картографической деятельности: 

обеспечение научно-экспертного, аналитического, информационного и 
методического проведения землеустроительных и землеоценочных работ; 

создание информационной базы данных по вопросам реформирования 
земельных отношений, землеустройства, охраны и проведения мониторинга 

земель, ведения земельного кадастра, оценочной деятельности; 
обеспечение рационального использования и охраны земель, создания 

благоприятной экологической среды и улучшение природных ландшафтов, а 
именно: участие в реализации государственной политики по научно 

обоснованному перераспределению земель, формированию рациональной 
системы землевладений и землепользовании с устранением недостатков в 

расположении земель, в создании экологически устойчивых ландшафтов и 
агросистем; формирование информационного обеспечения правового, 



экономического, экологического и градостроительного механизма, участие в 
регулировании земельных отношений на национальном, региональном, 

локальном, хозяйственном уровнях путем разработки предложений по 
установлению особого режима и условий использования земель; формирование 
установления на местности границ административно-территориальных единиц, 

территорий с особым природоохранным, рекреационным и заповедным 
режимами, границ земельных участков собственников и землепользователей; 

осуществление мероприятий по прогнозированию, планированию, организации 
рационального использования и охраны земель на государственном, 

региональном, локальном и хозяйственном уровнях; внедрение прогрессивных 
форм организации управления землепользованием, совершенствование 

соотношения и размещения земельных угодий, системы севооборотов, 
сенокосо- и пастбищеоборотов; 

обеспечение сохранения и воспроизводства земельных ресурсов, 
экологической ценности природных и приобретенных качеств земель, а именно 

в: обосновании и обеспечении достижения рационального землепользования; 
защите сельскохозяйственных угодий, лесных земель и кустарников от 

необоснованного их изъятия для других нужд; защите земель от эрозии, селей, 
подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, 
загрязнения отходами производства, химическими и радиоактивными 

веществами и от других неблагоприятных природных и техногенных 
процессов; сохранении природных водно-болотных угодий; предупреждении 

ухудшения эстетического состояния и экологической роли антропогенных 
ландшафтов; консервации деградированных и малопродуктивных 

сельскохозяйственных угодий; 
осуществление методического обеспечения исполнительных органов 

государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам 
регулирования земельных отношений и в сфере топографо-геодезической и 

картографической деятельности, а также координации деятельности, связанной 
с установлением, нормированием, учетом, регистрацией, использованием и 

сохранением географических названий; 
участие в разработке и выполнении отраслевых, региональных и местных 

программ по вопросам регулирования земельных отношений, рационального 

использования земель, их воспроизводства и охраны, установление границ 
Луганской Народной Республики, районов, городов, районов в городах, сел и 

поселков, в проведении мониторинга земель, ведении государственного 
земельного кадастра и территориальном планировании, внедрении 

геоинформационных систем, осуществлении геодезической и 
картографической деятельности; 

участие в международном сотрудничестве по вопросам земельных 
отношений, выполнении обязательств международных документов и 

соглашений в рамках своей компетенции; 
организация, в том числе с участием иностранных научных учреждений и 

организаций, научных исследований по вопросам землеустройства, ведения 
земельного кадастра; 



участие в формировании и реализации государственной политики в сфере 
топографо-геодезической и картографической деятельности, создании и 

развитии инфраструктуры геопространственных данных, установке и 
нормировании географических названий; 

участие в разработке и выполнении государственных, отраслевых и 

региональных программ по вопросам топографо-геодезической и 
картографической деятельности; 

организация и обеспечение выполнения астрономо-геодезических, 
гравиметрических, инженерно-геодезических, топографических, 

картографических, картоиздательских работ, проведение спутниковых 
радионавигационных наблюдений и организация создания и применения 

географических информационных систем, создание и ведение баз и банков 
геопространственных данных; 

21) в сфере образования: 
участие в расчетах текущей и прогнозной потребности отраслей 

агропромышленного производства в специалистах и квалифицированных 
рабочих; 

обеспечение реализации государственной политики по профессиональной 
подготовке кадров для агропромышленного производства; 

содействие по вопросам трудоустройства выпускников 

подведомственного высшего учебного заведения; 
формирование и размещение государственных заказов на подготовку 

специалистов с высшим образованием соответствующих отраслей; 
осуществление в пределах своей компендии координации деятельности 

научно-образовательных учреждений, находящихся в сфере управления 
Министерства, определение приоритетных направлений развития аграрной 

науки; 
осуществление координации проведения фундаментальных и прикладных 

научных исследований в области сельского хозяйства, деятельности и 
производства пищевых продуктов, обеспечение взаимодействия научно-

исследовательских учреждений и подведомственного министерству высшего 
учебного заведения; 

22) в сфере контроля в агропромышленном комплексе: 

осуществление мер: 
за соблюдением требований стандартов, технических условий и прочих 

нормативных документов, связанных с качеством и безопасностью 
сельскохозяйственной продукции, наличием генетически модифицированных 

организмов во время ее заготовки, хранения, переработки, перемещением по 
территории Луганской Народной Республики, а также осуществлением 

экспортно-импортных операций предприятиями всех форм собственности; 
за ведением количественно-качественного учета зерна и продуктов его 

переработки на хлебоприемных и зерноперерабатывающих предприятиях 
независимо от формы собственности, а также зерна, принятого на хранение; 

за проведением декларирования сельскохозяйственной продукции, в том 
числе зерновых культур; 



за соблюдением технического регламента зерновыми складами в 
процессе хранения зерна и продуктов его переработки; 

за порядком проведения экспертизы зерна и продуктов его переработки; 
за соблюдением законодательства в сфере защиты и карантина растений; 
контроля по вопросам проведения защиты растений, а также 

ветеринарным делом; 
за деятельностью субъектов всех форм собственности и хозяйствования в 

сфере семеноводства и плодоводства  включая лесное, цветочно-декоративное 
семеноводство и плодоводство, семеноводство картофеля, овощных, бахчевых, 

плодовых и орехоплодных культур и рассадничеством плодовых, ягодных и 
орехоплодных культур, винограда и хмеля, которые занимаются 

производством, заготовкой, обработкой, размножением, хранением, 
реализацией и использованием семян и посадочного материала растений, а 

также за условиями выращивания посадочного материала, заготовкой, 
обработкой, размножением, хранением, реализацией и использованием семян и 

посадочного материала; 
за соблюдением технологии на этапах выращивания, уборки и 

послеуборочной обработки семян и посадочного материала; 
соблюдением сортовых и посевных качеств семян, которые 

выращиваются, хранятся, завозятся, реализуются субъектами всех форм 

собственности и хозяйствования; 
за соблюдением субъектами всех форм собственности и хозяйствования 

государственных стандартов, других нормативных документов, ведением 
документации сортовых посевов и насаждений, участков гибридизации семян и 

посадочного материала, правильного отбора проб для определения качества 
семян и посадочного материала, оформлением документов на посевные и 

сортовые качества семян и посадочного материала, за введением семян и 
посадочного материала в оборот; 

за требованиями законодательства по охране прав на сорта растений в 
сфере производства, использования, хранения, реализации и размножения 

семян и посадочного материала; 
за сохранностью сортов растений, регистрацией лицензионных  

договоров на их использование; 

за ведением первичного семеноводства собственниками имущественных 
прав интеллектуальной собственности; 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью государственных 
унитарных  предприятий, учреждений и организаций Министерства. 

 
4. Права Министерства 

 
4.1. Министерство в целях реализации своих полномочий имеет право: 

1) запрашивать и получать от органов государственной власти, 
территориальных органов исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики, органов местного самоуправления, а также от 
организаций, независимо от их организационно-правовой формы, в том числе 



от общественных объединений, на бесплатной основе документы, справочные и 
иные материалы, необходимые для принятия решений по вопросам, 

относящимся к установленной сфере деятельности; 
2) привлекать в необходимых случаях в установленном порядке для 

выработки решений по вопросам, относящимся к компетенции Министерства и 

подведомственных ему государственных предприятий, учреждений и 
организаций, ученых, специалистов и работников исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики и территориальных 
органов исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики; 
3) заключать с органами государственной власти, некоммерческими 

организациями соглашения о взаимодействии; 
4) вносить в установленном порядке предложения об образовании, 

реорганизации и ликвидации подведомственных государственных унитарных  
предприятий, учреждений и организаций Министерства; 

5) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты 
(приказы, распоряжения и другие акты), обязательные для исполнения 

органами государственной власти и органами местного самоуправления, 
организациями, должностными лицами и гражданами, организовывать и 
контролировать их исполнение; издаваемые нормативные правовые акты 

Министерства подлежат государственной регистрации в установленном 
законодательством порядке. 

 
5. Организация деятельности Министерства 

 
5.1. Министерство возглавляет Министр сельского хозяйства и 

продовольствия Луганской Народной Республики (далее – Министр), 
назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Луганской 

Народной Республики по представлению Председателя Совета Министров 
Луганской Народной Республики. Министр входит в состав Совета Министров 

Луганской Народной Республики и является членом Совета Министров 
Луганской Народной Республики. 

5.2. Министр несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Министерство задач и реализацию государственной политики 
в установленной сфере деятельности. 

5.3. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности Председателем Совета Министров Луганской 

Народной Республики по представлению Министра. 
5.4. Структурными подразделениями Министерства являются управления 

по основным направлениям деятельности, отделы, сектора. 
5.5. Министр: 

1) участвует в заседаниях Совета Министров Луганской Народной с 
правом решающего голоса; 



2) принимает участие в подготовке решений Совета Министров 
Луганской Народной Республики, обеспечивает их исполнение в пределах 

своих полномочий; 
3) руководит деятельностью Министерства; 
4) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Министерство задач и функций; 
5) распределяет обязанности между заместителями Министра; 

6) устанавливает степень ответственности заместителей Министра и 
руководителей структурных подразделений Министерства; 

7) вносит на рассмотрение Председателя Совета Министров Луганской 
Народной Республики структуру, штатное расписание и смету расходов на 

содержание Министерства; 
8) утверждает положения о структурных подразделениях Министерства; 

9) вносит в установленном порядке в Совет Министров Луганской 
Народной Республики проекты актов Правительства по вопросам, входящим в 

компетенцию Министерства; 
10) назначает на должность и увольняет с должности в пределах своей 

компетенции работников аппарата Министерства (кроме заместителей 
Министра); 

11) представляет в Совет Министров Луганской Народной Республики в 

установленном порядке предложения о создании, реорганизации и ликвидации 
государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, 

находящихся в ведении Министерства; 
12) решает в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской 
службы в аппарате Министерства; 

13) вносит в Министерство финансов Луганской Народной Республики 
предложения по формированию проекта бюджета в части, касающейся 

финансирования Министерства; 
14) вносит Главе Луганской Народной Республики и в Совет Министров 

Луганской Народной Республики проекты нормативных правовых актов и 
другие документы по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, а 
также предложения по реализации государственной политики в установленной 

сфере деятельности; 
15) представляет в установленном порядке Министерство в отношениях с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также 
с органами государственной власти иностранных государств и 

международными организациями; 
16) решает в пределах своей компетенции вопросы о поощрении 

работников аппарата Министерства; 
17) осуществляет планирование деятельности Министерства; 

18) издает нормативные правовые акты Министерства, в том числе 
совместно с руководителями других исполнительных органов государственной 

власти; 



19) организует в соответствии с законодательством Луганской Народной 
Республики работу по правовой и социальной защите работников 

Министерства; 
20) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики. 

5.6. Для принятия согласованных управленческих решений 
в подведомственной сфере деятельности в Министерстве может образовываться 

коллегия в составе Министра (председатель коллегии), его заместителей, 
входящих в состав коллегии по должности, а также других лиц, в том числе 

руководителей структурных подразделений Министерства, подведомственных 
организаций. 

Состав и численность коллегии Министерства утверждаются Советом 
Министров Луганской Народной Республики. 

Решение коллегии оформляется соответствующим нормативным актом 
Министерства. 

5.7. Для рассмотрения научных рекомендаций и проведения 
специализированных консультаций по основным вопросам деятельности в 

Министерстве могут создаваться другие постоянные или временные 
консультативные, совещательные органы, их количественный и персональный 
состав, положения о них утверждаются Министром. 

 
6. Реорганизация, ликвидация Министерства  

 
6.1. Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляются в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством Луганской 
Народной Республики. 

 
 

Министр Совета Министров  
Луганской Народной Республики                                   А.А. Гизай 

 


